1075, enero-febrero, León. 

Alfonso VI dona al abad Lecenio, hijo de Sancha Bermúdez, el monasterio de Santa Eugenia de 
Cordobilla, con su término de behetría en territorio de Aguilar. Dónale el rey el citado cenobio, 
donde el monje se había retirado para consagrarse a Dios, a petición de Rodrigo Díaz el 
Campeador de quien Lecenio era pariente consanguíneo. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 26. 

(Christus) Sub Christi imperio et indiuidue Trinitatys, Patris et Filii et Spiritus Sancti Paraclity, qui 
omnia creauit ex nichilo. In eius nomine ego Aldefonsus imperator Ispanie trado tytulum uestre 
petycionis uobis domno Roderico Diaz Campeatori una cum consanguineo / uestro Lezenio 
abbaty, qui uitam sanctam ducit, filius Santia Uermudez, scilicet domum Sancte Eugenie que est in 
territorio de Aquilar, que ascendit supra iuxta uillam de Cordouilla, que est circa montem qui 
uocatur Uallis de Sancta Eugenia, ubi est locus sanctus in quo languidi et /3 egri per Dei 
misericordiam recipient sanitatem. Predicta autem domus multum hereditatys habeat paupertatem, 
in tantum quod non ualet se substentare absque consilio et helemosina prudentium et bonorum 
hominum. Sed ego Aldefonsus, propter amorem Dei et beate Marie semper Uirginis et / omnium 
sanctorum Dey et pro remedio anime mee et parentum meorum uiuorum ac defuntorum et pro 
animabus omnium fidelium christianorum Dey, offero ibi hereditatem cum termino, scilicet: del 
moion de la Pontanilla perfixo Fonte Salice, et de penna de Defesa, et del moion de Cotyllo / per 
fixo penna Solaregio, et de Rasillas per semitam antiquam per quam decurrunt homines de Cuena 
ad Orbo, et de carrera de Bacas sicut diuertit ad Frontales, et el perfixo del moion de la cruz de la 
antyqua carrera, et alos pennales de Uerezal de Nyo de Cueruo, /6 et a Castelon et a la terenilla de 
Summo Loma et Am[e]mdanillez, et a la penna de Terena a summo ualle sicut aqua diuertit, et per 
al fixo del pennueco de la Pontanilla, de monte et in fonte, et de ualle et in ualli, et de ryba in riba, 
quantum regali iure pertinet. Hanc here / ditatem prenominatam concedo domuy Sancte Eugenie et 
uobis domno abbaty Lezenio, et omnibus successoribus uestris ex proienye uestra uenientibus 
magnorum uel paucorum qui habitauerit ipsum locum unusquisque habeant quingentos solidos. Et 
facio cartam firmitatis de benefetria de illo supradicto / termino ad opus monasteriy Sancte 
Eugenie et propter amorem Dey et beate Marie semper Uirginis, et propter amorem aliarum 
reliquarum que iby continentur, scilicet: sancti Petri apostoli, et Sancti Iohannys Babtiste, et sancti 
Stephani primi martiris, et sancti Nicholay, et sancti Gregoriy, et sancti Benedicti, et sancte Lucie, 
et sancte Gemme, et sancte Cen /9 tolle et sancte Agnetis et aliorum sanctorum plurimorum Dey, 
quorum reliquie iby recondite sunt, quas abbas Lezenius de Roma et de Iherusalem et de Sancto 
Saluatore Ouetensis eas atulit ad domum Sancte Eugenye. Iccirco ego predictus Aldefonsus 
imperator illam etiam libertatem iure perpetuo concedo et con / firmo domui Sancte Eugenie et 
uobis domno Lezenio abbaty, et sicut in regula testamenty quem atulit de Iherusalem et sicut 
Eugenius papa tercius Rome auctorizauit anno quinto pontificatus et in romano priuilegio 
continetur, ita concedo uobis et omnibus ex progenie uestra et successoribus / uestris ut eatis ad 
quale dominium ad benefaciendum domus Sancte Eugenye et ad defensionem uestrorum corporum 
et uestrarum hereditatum ad consanguineos nostros uel ad alios seu milytem seu potestatem uel 
commitem uel sedem uel regem usque in perpetuum eatis. Insuper do uobis benefetria una cum 
monas /12 terio Sancte Eugenie, cum ingressibus et egressibus eius et cum omnibus suis terminis, 
cum montibus et uallibus et fontibus, cum prallys et pascuis, molendinis et lignorum defensis et 
indefensis, cum uineis et terris, cum arboribus fructuosis et infructuosis et cum omnibus aliis rebus 
ad eum pertinentibus / qualescumque sint. Itaque concedo et confirmo domuy Sancte Eugenie et 
uobis domno abbaty Lezenio, et omnibus sucessoribus uestris, libertatem ut nullum persoluant 
forum neque ad regem neque ad omnem reguli ordinem neque secularis personam. Ut non detis 
fossadera neque monetam neque adnuptam neque / maneriam neque homicidium neque portaticum 
detis. Et sagium non intret in hereditatem Sancte Eugenie, et in nullo mercato regni mei homines 
loci illius non in aliqua parte de rebus quas ad opus domus Sancte Eugenie detulerint persoluant 
portaticum uel tributum et usaticum, set libere et abso /15 lute habeatis in perpetuum. Et lignorum 
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defensis intra terminum Sancte Eugenie et lignorum in defensis interius et exterius termini et prata 
et pressuras habeatis et alia bona eius que potueritis habere. Et uias do uobis ad opus monasterii 
Sancte Eugenye et ad uestros labo / res eatis per uyam que descendit a Foiediello et per summum 
serne regis et ad illam cabanna in qua persoluent portaticum, et ad Orbanegiam et per illam 
carreram de defesa de Genestar, que descendit ad Fontanilas et ad Fenares, omni tempore habeatis. 
Et in / monte Tanno, et in Soto, et in Transqueto, et in Sotiello de Fratres, et in monte de Aquilar, 
et in Buxapero, et de cueto Petroso sicut diuertit ad Sanctum Andream et ad aquam Camesiam ad 
pedem pontis de Foiedillo, ligna colligatis ad opus monasteriy Sancte Eugenie; et /18 in termino de 
Cuena habeatis aquam Camesiam ad regandum et ad construendum molendinis in uestra 
hereditate; et in Camesiam et in aliys aquis quas potueritis ad piscandum, et in termino de 
Cordouila in ebdomadam habeatis aqua de fontem calentem ad re / gandum duobus diebus et 
duabus noctibus. 
Si quis uero hos terminos Sancte Eugenie in aliquo contrarietatem in omnibus appendiciis suis 
fecerit, seu iam dictam domum Sancte Eugenie disruperit, Lª libras auri regie parti persoluat uel 
domino qui monasterio Sancte Eugenie / et omnis se commiserit. Et qui homines loci illius 
disturbaueryt et illos male tractauerit tam magnorum quam paucorum, pectet in cauto Dmos solidos; 
qui timorem uel liuorem fecerit sanguinem eius effuderit, M solidos persoluat er redat hominem 
talem /21 ad honorem uel ad emendationem; et si homo pauper fuerit qui calumniam operatus est, 
seruiant monasterio Sancte Eugenie pro calumnia. Et nulla ecclesiastica neque secularis persona in 
hereditatem uel in domum Sancte Eugenie dominationem aliquam habeat, set libere / e quiete 
habeatis omni tempore uos et successores uestri hereditates populatas uel depopulatas, et uniuersas 
acquisitiones uestras habeatis absolutas omni tempore. Et seruiatis cum illa hereditate Deo 
omnipotenti et beate Marie semper Uirginis et Sancte / Eugenie et sanctis omnibus quorum 
reliquie iby recondite sunt. Et concedo uobis licentiam populandi in uestris ferraginibus iuxta 
uillam de Cordouilla nunc et quando uolueritis. Sic inquam confirmo uobis eam omni tempore 
libere et quiete habeatis et sine omnium /24 contradictione in perpetuum; set propter hoc datum et 
hunc honorem quod ego Aldefonsus imperator offero domui Sancte Eugenie, uos in uestris 
orationibus commemorate et in memorie uestre sanctitatis. Si uero aliquis homo istam cartam aut 
istos fo / ros frangere uoluerit, in primis habeat iram Dey Patris omnipotentis super se descendat et 
pars illius sit cum Iuda traditore in inferno inferiori et cum Datan et Abiron, quos uiuos terra 
obsorbuit, et sit condemnatus in corpore et in animam. / 
Facta carta aput Legionem anno tercio in quarto mense post obitum Sancti regis in Zamora, et in 
Castro Maior fuit tradita ad roborandum, sub era Tª Cª VIIª, regnante Adefonso iam dicto 
imperatore in Castelle et in Estre /27 madura et in Legione et in [Galletia]. Ego Aldefonsus rex 
conf. Sanctius episcopus conf. [Pelagius Ovetensis episcopus conf.]. Petrus Legionensis episcopus 
conf. 
(1ª col.) Comes Comes conf. - Comes Garsias conf. - Comes Gonzaluo Assurez conf. - Comes 
Ramiro Floyraz de Gallecia conf. 
(2ª col.) Aluar Fannez conf. - Gonzaluo Nunnez de Lara conf. - Martin Monnoz de Monte Maior 
conf. - Aluar Diaz dOca conf. 
(3ª col.) Roy Diaz Campeador conf. - Roderico Ordonnez conf. - Martin Aluarez de Aellon conf. - 
Diago Ordonnez conf. 
(4ª col.) Petrus Roiz de Olea conf. - Ouecus Onniensis abbas conf. - Garcia Aluarus alferis regis 
conf. - Fernandus Monnoz, maiordomus regis conf. - Petrus Uermudez conf. - Martin Fernandez 
de Penna Cadiella conf. 
(línea inferior) Tel Diaz, regalis maiorino regis conf. 
(2ª línea inferior) Magister Petrus Cidiz, chancellariy Aldefonsi regis NOTVIT. 
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1075, marzo, 14. 

En presencia de Alfonso VI, de su hermana Urraca y de los obispos de Palencia, Oca y Oviedo, se 
procedió, el viernes 13 de marzo del año 1075, hacia la hora tercia, a la apertura solemne del 
Arca Santa de San Salvador de Oviedo, cuya historia se relata, con enumeración de las reliquias 
que en ella aparecieron. Al día siguiente el rey, en gratitud a Dios por un obsequio tan copioso, 
dona a la sede episcopal de San Salvador la mandación de Langreo, que pertenecia al fisco real. 
Y le dona también un herrero llamado Ecta Velázquez. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 27. 

(Christus) Anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi M LXX V, apicem regni tenente 
Adefonso filio Fredenandi magni condam regis filio, apud Ouetensem Sancti Saluatoris 
episcopalem sedem predicto imperatore Quadragesime tempus / sollempniter in diuina religione 
celebrante cum sua nobilissima germana nomine Urraca atque cum episcopo Bernardo sedis 
Palentine et Simeone Auzensis ecclesie pontifice et Ariani qui in predicta ecclesia presulatus 
officium fungebatur contineret quoddam /3 diuina miseratione reuelationis donum per ipsius regis 
studium siquidem thesaurum magno honore uenerandum quod magna antiquitate in eadem ecclesia 
manebat occultum Christo suo fidelissimo principi ad laudem et gloriam nominis sui / uoluit 
manifestare. Nam priscis temporibus cum Deus omnipotente propter culpam christianorum 
subiugasset totam pene Yspaniam populo ysmahelitanum omnes sanctorum reliquias patrum 
quique fideles ex diuersis locis subripere potuerint apud Tholetanum (sic) urbem / congregantes et 
in quadam archa studiose condientes penes se aliquanto tempore tenuerent. Cum uero cernerent 
tam in manissimam stratem fieri fidelium populorum non habentes spem ultra ad alterum 
confugium faciendi prouidendi diuina clemencia que locum /6 suo nomini edificatum exaltare 
disponebat salubre consilium inuenerunt ut ad ipsum quem nouerant tuitionem locum iamdictam 
arcam dirigerent ut ibi se suosque Domino comendarent. Cum igitur ita omnia acta fuissent sicut 
disposuerant mansit illo in loco longo post tempore incognitum que in ea detinebatur absconditum 
/ quousque ad illud tempus uentum est quo quidam magne uirtutis uir Poncius nomine suscepit 
pontificatus honorem. Suis itaque temporibus cum cognouisset a quibusdam fidelibus magna illic 
quedam detineri uoluit sicut audierat probare. Aperire autem gestiens tectum arce cum aliquibus ex 
suis abbatibus ac clericis tanta lux emicuit ab / illa ut pre ipso splendore oculi non possent aspicere 
que habebantur intra claustra arche ubi detinebantur cara sanctorum Dei pignora seneque cuncti 
terre consternerentur pre timoris magnitudinem. Occulto itaque Dei iuditio fuscati quadam cecitate 
ita intacta relinquerunt sicut actenus fuerant quidam uero ex ipsis in eadem quam acceperant /9 
cecitate usque ad finem sue uite permanserunt. Interea surrexit serenissimus Dei cultor Adefonsus 
rex iam prenominatus in cuius temporibus rex pacis et rex omnium seculorum Deus palam cunctis 
patefacit quod dudum uoluerat esse occultum. Memoratus ergo imperator Deo adherens seque ille 
tota deuotione comitens monuit se cum episcopos prefatos / ac cederos qui intra curiam aule regie 
uersabantur ac totum reliquum uulgus ieiunio plus solito quadragesimali tempore corpora affligi et 
sacrificiis et orationibus intentis clericos tholetanos illic habitantibus esse precepit et reliquos 
romanum ritum tenentibus ortatur Dominum precibus flagitare ut ille qui olim de celo descendere 
et hominibus / se palpabilem prebere uoluit ipse eis dignaretur manifestare propter nimiam suam 
caritatem quam dilexit nos eaque tam diucius hominibus se nota intra predicta archa detinebantur. 
Domini autem misericordia ita actum est quia omnes homines uult saluos fieri et ad agnicionem 
ueritatis uenire sicut ipse obtauerat. Nam mediante /12 Quadragesima, IIIº idus martii, VIª feria, 
circa horam tertiam, episcopi et presbiteri missarum sollempniis celebratis cum concentu 
psallencium clericorum ad locum perueniunt destinatum ubi reconditum habebatur munus tam 
copiosum. Leui autem motu cum magno timore aperientes turibulis hinc atque illic timiamata 
fumiuoma flagancia / redentibus repererunt hoc in propatulo quod ad Deo poposcerant scilicet 
incredibile thesaurum, id est, de Ligno Domini, de Cruore Domini, de pane Domini, id est, de 
Cena ipsius, de sepulchro Domini, de terra sancta ubi Dominus stetit, de uestimento Sancte Marie 
et de lacte ipsius uirginis ac genitricis Domini, de uestimento Domini forte / partito et de sudario 
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eius, reliquias de sancto Petro apostolo, sancti Thome, Bartholomei apostoli, de ossibus 
prophetarum, sanctorum Iusti et Pastoris, Adriani et Natalie, Mame, Iulie, Uerissimi et Maximi, 
Germani, Bauduli, Pantaleonis, Cipriani, Eulalie, Sebastiani, Cucufati, de palleo sancti Sulpicii, 
sancte Agate, Emeterii et /15 Celedoni, sancti Iohannis Babtiste, sancti Romani, sancti Stephani 
prothomartiris, sancti Fructuosi, Augurii et Eulogii, sancti Uictoris, sancte Laurenti, sanctarum 
Iuste et Rufine, sancti Seruandi et Germani, sancti Liberi, sancte Maxime et Iulie, Cosme et 
Damiani, Sergii et Bachi, sancti Iacobi fratris Domini, sancti Stephani pape, sancti Christophori, 
sancti Iohannes apostoli, / uestimentum sancti Tirsi, sancti Iuliani, sancti Felicis, sancti Andree, 
sancti Petri exorcista, sancte Eugenie, sancti Martini, sanctorum Facundi et Primitiui, sancti 
Uicenti leuite, sancti Fausti, sancti Ihoannis, sancti Pauli apostoli, sancte Agne, sanctorum Relicis, 
Simplicii, Faustini et Beatricis, sancte Petronile, Sancte Eulalie Barcinonensis, de cineribus 
sanctorum Emiliani / diaconi et Iheremie martiris, sancti Rogelli, sancti Serui Dei martiris, sancte 
Pompose, Ananie, Azarie et Misaelis, sancti Sportelii et sancte Iuliane, et aliorum quam 
plurimorum quorum numerum sola Dei sciencia colligit. /18. 
Ego igitur Adefonsus Dei nutu quia Dominus notum fecit meis temporibus tam copiosum munus, 
ideo in ipsius nomine uolo honorare illam domum eius ubi hec reliquie sunt reperte ut ibi 
habitantes habeant ex mea quantitate aliquantulum presentis uite solacium ut studiosius possint 
Deo placere et uigilancius sacrificium / illi iusticie et laudis offerre. Dono enim bono animo et 
spontanea uolumtate omnipotenti Deo Patri et Filio et Spiritu Sancto, et beate Dei Genitricis Maria 
et omnibus sanctis apostolis uel omnibus sanctis eius quorum reliquie in ipsa continentur ecclesia, 
propter remedium peccatorum meorum ut ipse me dirigat in uiam salutis eterne qui pati uoluit pro 
me et ut ipse me / faciat feliciter regnum in pace gubernare in misericordia et iudicio et in seculo 
futuro consociet cum eisdem sanctis in celesti regno, quandam mandationem que uulco uocatur 
Lagneyum qui constat esse regalis fiscus que fuit meo attauo comite Sanctio uel de meo auo rege 
Adefonso sicut illi habuerunt uel tenuerunt omnia et in omnibus et per omnia /21 cum suis notatis 
terminis sicut ego teneo: inprimis quomodo uadit terminum per illam crucem de penna Corbaria et 
per Bouiolia, exinde per Arrio et per cotum de Spinas et per actiones, et procedit ad Lamas et inde 
ad Sancto Tyrso, et ab hinc ad pando iusta et per riuulo Cauo et sic transit ad penna Auba et ab illo 
loco per directa / linea ad Bouia et illinc ad illa forca de uirga aurea et quomodo ascendit per 
Cessuras et inde per Etratos, et pergit per Azeuo et sic reuertitur ad penna Corbaira iam superius 
nominata. Quantum infra omnes istas afrontationes uel terminos includit, quod ego habeo uel 
habere debeo per qualicumque uoce sicut tenuerunt parentes / mei cum ipsos eosdem usus, tam 
homines quam mulieres ex generacione ibi habitantes fuerint uel habitant aut ad habitandum 
uenerint, a maximo usque ad minimo, presentes et futuros, sic dono Domino Deo et omnes ad 
unum domnum, id est, episcopatum Sancti Saluatoris de Oueto, seruiant perpetim /24 nunc et in 
euum uel illis quibus ipse comiserit, in tali uero pacto ut nullus sayo neque uicarius illuc pro 
pignora nec pro homicidio neque pro fossataria nec pro nulla calumpnia uiolenter introeat neque 
nullus aliquis homo. 
Quod si fortasse aliquis suadente Diabolo uel instigante / maior persona uel minor paruipendens 
uel mei decreta collate rei intra per scriptis terminis uim aliquam inferre uoluerit excepto opus 
perfregerit, quingentos solidos presumptione componat episcopo presenti uel successoribus eius et 
est manifestum. Si quis ab hodierno die et deinceps / hunc testamentum uel decretum a me 
legitime pro anima mea uel pro regni mei gubernatione factum disrumpere uel auferre 
presumpserit, primo iram Dei incurrat et a luminibus (sic) sancte Dei Ecclesie existat extraneus et 
cum Iuda Scarioth eterna supplicia sustineat, nisi resipuerit. /27 Et postmodum hec donacio firma 
stabilisque permaneat in omni euo. Amen. 
Factum testamentum uel decretum pridie idus martii, regnante Domino Ihesu Christo sub era Mª 
Cª XIIIª. / Ego Adefonsus, rex Legionensis et Gallecie atque Castelle et Asturiarum, hanc 
donationem Domino Deo feci et sanctis prenominatis et scribere iussi et manibus propriis firmaui 
et testibus firmare rogaui. Addo igitur ego Adefonsus rex quendam hominem ferrarium que uocant 
Eita Uelasquiz. 
(1ª col.) Urracca gloriosi et magni imperatoris regis filia conf. (monogramma: URRACCA). - 
Geluira regis similis filia conf. - Bernarde sancte sedis Palentine ecclesie pontifex subscripsit. - 
Pelagius Legionense sedis episcopus conf. - Petrus sancte sedis Astoricensis ecclesie antistes conf. 
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- Scemenus gratia Dei Auzensis ecclesie presul subscripsit. - Gundisaluus Dumiensis ecclesie 
presul subscripsit. - Arias sancte sedis Ouetensis ecclesie episcopus conf. 
(2ª col.) Munio comes conf. - Petro Pelaiz comes conf. - Pelagio Pelaiz conf. - Garseam filius 
Comessani comes conf. - Fredinando Flaginiz armiger regis conf. - Aluazil Sesnando 
Colimbriense conf. - Comes Uela Ouequiz conf. - Roderico Didaz conf. - Petro Guterriz conf. 
(3ª col.) Petro Ouequiz conf. - Annaia Petriz conf. - Petro Garsea conf. - Iohanne Ordoniz conf. - 
Eita Cidiz conf. - Didaco Ordoniz conf. - Pelagio Didaz conf. - Alfonso Monniz conf. - 
Ueremundus Guterriz conf. 
(4ª col.) Abbas domno Ranimiro conf. - Abbas domno Veila conf. - Pelagius abba conf. - Abbas 
domno Eita conf. - Vendimius abba conf. - Aluarus abba conf. - Romanus primiclerus conf. - 
Veremundus Iohannis conf. - Martinus presbiter conf. - Garsea iudex conf. - Coram testes: 
Martinus testis. - Flaino testis. - Pelagio testis. 
(línea inferior) Iohannes notario regis qui hunc testamentum scripsit sub die et anno quo supra 
(signum). 
(línea aparte) Notuim sit cunctis hunc testamentum audientibus similem uel haberi intra abdita 
supradicte arce cum reliquiis sanctorum supradictorum. 
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9